
 

 

 
[Об итогах научно-практической конференции 

«IV Халиковские чтения»] 

 

 

В соответствии с Положением о научно-практической конференции «IV 

Халиковские чтения» Министерством образования и науки Республики 

Башкортостан совместно с Администрацией МР Буздякский район, МСОО 

«Всемирный курултай (конгресс) башкир», отделом образования 

Администрации МР Буздякский район в дистанционном формате с 1 февраля 

по 19 марта 2021 года  проведена научно-практическая конференция  «IV 

Халиковские чтения», посвященная к Году башкирской истории (далее - 

Конференция).  

В Конференции приняли участие 276 обучающихся из образовательных 

организаций Республики Башкортостан. Работы были представлены по 

следующим направлениям: 

Видные башкирские деятели. 

Моя родословная. История башкирских родов. 

История моего города или района. 

Топонимика родного края. 

Лучшие результаты показали обучающиеся муниципальных районов 

Альшеевский, Буздякский, Илишевский, Кармаскалинский, Караидельский, 

Туймазинский район,  городского округа г.Уфа, ГБОУ БКК ПФО им. Героя 

России В.А. Достовалова, ГБОУ Башкирская республиканская гимназия-

интернат №3. 

 

Рассмотрев итоги Конференции, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение жюри об итогах Конференции (протокол от 21 

февраля 2021 года). 

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров Конференции согласно приложению. 

 

     Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» _______________  20__ й. 

 

 

№ ___ 

 

        П Р И К А З 
 
  «______» ______________ 20__ г. 498 26 0326 03 21 21



3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра образования и науки Республики Башкортостан А.З. Галиеву. 

 

 

Министр образования и науки 

Республики Башкортостан         А.В. Хажин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение к приказу 

     Министерства образования и 

           науки Республики Башкортостан 

от «__»______2021г. №________ 

 

Победители и призеры 

научно-практической конференции «IV Халиковские чтения» 

 

Направление «Видные башкирские деятели» 

среди обучающихся 5-7 классов: 

Победитель: 

Хусаинова Залия, 6 класс, МБОУ Башкирский лицей им. М.Бурангулова  

с. Раевский МР Альшеевский район (рук. Гареев Зуфар Ягфарович); 

Призеры: 

Азнабаева Нуралия,6 класс, ГБОУ Башкирская республиканская гимназия-

интернат №3 (рук.  Юсупова Гульсина Файзулловна); 

Ахмадишин Рамазан, 7 класс, МАОУ СОШ №6 г. Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Махиянова Лиана Ришатовна); 

Загитов Шаймурат, 7 класс, ГБОУ Сибайская гимназия-интернат (рук. 

Хакимова Ильсина Сибагатулловна); 

Габдрахимов Нияз, 7 класс, МОБУ СОШ №1 с. Буздяк МР Буздякский район 

(рук. Давлетбаева Светлана Флюровна); 

Мурзакаева Динара, 6 класс,  МАОУ СОШ №7 г.Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Зайдуллина Миляуша Изиловна); 

Ситдиков Марсель, 5 класс, МОБУ СОШ №2 с. Кармаскалы МР 

Кармаскалинкский район (рук. Утманцева Ольга Николаевна); 

Сагателян Лилит,  Белик Кристина, 5 класс, МБОУ «СОШ №10» ГО 

г.Октябрьский ( рук. Набиуллина Рамуза Фаязовна); 

Хабирова Элина, 5 класс, МАОУ СОШ с углубленным изучением отдельных 

предметов №2 г.Туймазы МР Туймазинский район (рук. Юсупова Гульназ 

Шамселевна); 

Хайрутдинов Вильдан, 6 класс, МАОУ СОШ №2 им А. М.Мирзагитова МР 

Туймазинский район (рук. Хисамова Р.Р.); 

Фаррахова Амина,7 класс, МБОУ СОШ с. Крымский МР Альшеевский район 

(рук. Мухаррямова Зульфия Салаватовна); 

Исламов Артём, 7 класс, МБОУ СОШ №6 г.Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Иркабаева Татьяна Денисовна); 

Шаймухаметов Мирас, 6 класс, МОБУ СОШ №1 с. Старобалтачево МР 

Балтачевский район. 

Среди обучающихся 8-11 классов: 

Победитель: 

Купалова Альбина,10 класс, филиал МОБУ СОШ с. Прибельский СОШ 

д.Мукаево МР Кармаскалинский район (рук.  Ишкарина Фания Касымовна); 

Мухаметзянова Ильсияр, 9 класс, МОБУ СОШ с. Килим МР Буздякский 

район (рук. Абдулхаликова Лилия Ирековна); 



Призеры: 

ГатауллинаКамила,8 класс, МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк МР Бижбулякский 

район (рук.  Гатауллин Урал Ризаевич); 

Емец Полина, 11 класс, МОБУ СОШ №1 г. Давлеканово МР Давлекановский 

район (рук. Максютов Линар Фиргатович); 

Зиятдинова Алсу,8 класс, МАОУ СОШ №6 г.Туймазы МР Туймазинский 

район (рук.  Абдуллина Наталья Ивановна); 

Нурмухаметова Нурзиля, 8 класс, МБОУ Башкирская гимназия с. Мраково 

МР Кугарчинский район (рук. Нурмухаметова Физалия Кинзягалеевна); 

Латыпова Радмила, 8 класс, МАОУ СОШ  № 6 г. Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Галеева Зульфия Ильгизовна); 

Муртазин Артур, 9 класс, МБОУ СОШ №4 с. Раевский МР Альшеевский 

район (рук. Гареева Ильвера Мажитовна); 

Усманов Расим, 8 класс, МБОУ «СОШ №5» ГО г.Кумертау (рук. Байбулатова 

Земфира Наиловна); 

Нургалин Назиф, 9 класс, МБОУ СОШ с. Целинное МР Хайбуллинский 

район (рук. Шарипова Амина Зинуровна); 

Уразбаева Назгуль, 8 класс, МБОУ Башкирская гимназия с. Мраково МР 

Кугарчинский район (рук.  Алимгулова Юлия Сальмановна); 

Набиуллина Айсылу, 8 класс, МОБУ СОШ с. Исаметово МР Илишевский 

район (рук. Сахибгареева Лариса Рамильевна). 

 

Направление «Моя родословная. История башкирских родов» 

среди обучающихся 5-7 классов: 

Победитель: 

Гарипов Салават, 6 класс, МОБУ Магинская СОШ с. Магинск МР 

Караидельский район (рук.  Гарипова Дилара Миннифаритовна); 

Сиразетдинова Камиля, 5 класс, МБОУ СОШ с. Верхнеманчарово МР 

Илишевский район (рук.  Рафикова Радина Фаизовна) 

Призеры: 

Кунысбаев Афзал, 7 класс, МБОУ СОШ с. Новохвалынский МР 

Кугарчинский район (рук. Кунысбаева Зульфия Даминовна); 

Валиханов Ильнур, 6 класс, МБОУ СОШ с. Рсаево МР Илишевский район 

(рук.  Ахмадуллин Назар Назирович); 

Муфтахутдинова Луиза, 5 класс, МБОУ Гимназия №5 им. Н.И. Кузнецова ГО 

г. Уфа (рук. Сальманова Альбина Радиковна); 

Бикбова Диана, 5 класс, МОБУ ДО «Уфимский районный ДДТ» МР 

Уфимский район  (рук. Сафетдинова Тансулпан Рамилевна); 

Усманова Лилия, ГБОУ РХГИ им. К.А. Давлеткильдеева (рук. Кульманова 

Лира Ахмаровна); 

Хабибова Лина, 6 класс, МОБУ СОШ с. Большой  Куганак МР 

Стерлитамакский район (рук. Кулыева Аиша Галиевна); 

Прокопьева Гульназ, 5 класс, МБОУ СОШ №2 с. Шаран МР Шаранский 

район (рук. Шавалеева Галина Валерьевна); 



Галимов Ильназ, 7 класс, МБОУ СОШ им. Баика Айдара с. Аркаулово МР 

Салаватский район (рук. Латыпова Самария Радиковна); 

Андреев Алексей, 6 класс, МБОУ СОШ №9 г. Бирск МР Бирский район (рук. 

Арманшина Людмила Пайметовна); 

Мустафина Элина, 6 класс, МБОУ СОШ с. Рсаево МР Илишевский район 

(рук.  Гареева Лейсан Раиловна); 

Фаткуллина Диана, 7 класс, ГБОУ РХГИ им. Давлеткильдеева (рук. Аминева 

Гульназ Бареевна); 

Каримова Язгуль, 5 класс, МБОУ СОШ с. Никифарово МР Альшеевский 

район (рук.  Каримова Альфия Римовна); 

Кильдиярова Энже, 5 класс, МБОУ СОШ №8 ГО г. Кумертау (рук. 

Якшибаева Нурзиля Тимерхановна); 

Асадуллин Искандер, 5 класс, МОБУ СОШ д. Дорогино им. А.С.Пикунова 

МР Уфимский район (рук. Сафетдинова Тансулпан Рамилевна); 

Салимгареев Нияз, 2 класс, МБОУ СОШ с. Старокиргизово МР Илишевский 

район (рук. Салимгареев Ильгиз Фаритович). 

 

Среди обучающихся 8-11 классов: 

Победитель: 

Ясавиев Данияр, 8 класс, МБОУ СОШ с. Старокиргизово МР Илишевский 

район (рук. Салимгареев Ильгиз Фаритович); 

Саитова Илина, 9 класс, МОБУ СОШ им. Р. Шарипова с. Сабаево МР 

Буздякский район (рук. Саитов ФинасАглямович). 

Призеры: 

Шарипова Карина, 8 класс, МБОУ СОШ №2 с. Шаран МР Шаранский район 

(рук.  Саитова Регина Ришатовна); 

Камалов Салим, 8 класс, МБОУ СОШ с. Кадырово МР Илишевский район 

(рук.  Камалова Рамиля Анваровна); 

Даутова Рената, 8 класс, МБОУ СОШ № 2 г. Ишимбай МР Ишимбайский 

район (рук. Даутова Гульназ Салаватовна); 

Орунбаев Тимур, 8 класс, МБОУ СОШ №8 ГО г. Октябрьский (рук.  

Сафиуллина Зульфия Гайфулловна); 

Ермеева Гульнур, 8 класс, МБОУ СОШ с. Крымский МР Альшеевский район 

(рук.  Шамсутдинова Эльвира Флюровна); 

Азнаева Галия, 9 класс, МАОУ «Гимназия №4» ГО г. Стерлитамак (рук. 

Азнаева Гульназ Мидехатовна); 

Камалова Алеся, 9 класс, МБОУ СОШ с. Старокайпаново МР Татышлинский 

район (рук.  Нуриева Лиза Борисовна); 

Хафизова Ильнара, 11 класс, МБОУ СОШ с. Ялгыз-Нарат МР Татышлинский 

район (рук.  Хасанова Лариза Жорабековна); 

Хафизова Камилла, 11 класс, МАОУ «Гимназия №3 им. Джалиля Киекбаева» 

ГО г. Стерлитамак (рук.  Рахматуллина Гузель Фаритовна). 

 

 



Направление «История моего города или района» 

среди обучающихся 5-7 классов: 

Победитель: 

Исяньюлов Искандар, 7 класс, ГБОУ БКК ПФО им. Героя России В.А. 

Доставалова  (рук. Аюпов Рифат Рифович); 

Загирова Эльвина, 5 класс, МОБУ СОШ №1 с. Буздяк МР Буздякский район  

(рук.  Валеев Азат Масалимович). 

Призеры: 

Хусаинова Назгуль, 7 класс, МАОУ СОШ №4 г. Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Энкина Дилара Амирьяновна); 

Гимазетдинова Рената, 5 класс, МБОУ СОШ №1 с. Кандры МР 

Туймазинский район (рук. Гимазетдинова Светлана Мусавировна, Закирова 

Раиса Тахаутдиновна); 

Хабибова Лина, 6 класс, МОБУ СОШ с. Большой  Куганак МР 

Стерлитамакский район (рук. Кулыева Аиша Галиевна); 

Ниязгулова Гульназ, 5 класс, МБОУ ООШ им. З. Биишевой с. Мраково МР 

Кугарчинский район (рук. Кинзябулатова Гузяль Ахматовна); 

Исхакова Айсылу, Якупова Розалина, 5 класс, МБОУ ООШ им. З. Биишевой 

с. Мраково МР Кугарчинский район (рук. Кинзябулатова Гузяль Ахматовна); 

Кузнецова Дарина, 7 класс, МБОУ СОШ № 4  с. Раевский МР Альшеевский 

район (рук.  Бакирова Нина Ивановна); 

Фаррахова Алсу, 6 класс, МБОУ СОШ № 2 с. Шаран МР Шаранский район 

(рук. Фаррахова Динара Маратовна); 

Яковлева Ксения, 6 класс, МБОУ СОШ № 8 ГО г. Октябрьский (рук.Бикбаева 

Оксана Ивановна); 

Ахматнуров Радмир, 7 класс, МОБУ СОШ № 1 с. Кушнаренково МР 

Кушнаренковский район (рук. Ахматнурова Алсу Акрамовна); 

Маликова Зарина, 7 класс, МОБУ Краснохолмская СОШ №1 МР 

Калтасинский район (рук. Вострецова Надежда Леонидовна). 

 

Среди обучающихся 8-11 классов: 

Победитель: 

Аллаяров Равиль, 11 класс, МБОУ «Лицей №52»  ГО г. Уфа (рук. Абсалямова 

Шаура Мухаметовна); 

Зарипова Луиза, 10 класс, МОБУ СОШ №1 с. Буздяк МР Буздякский район 

(рук. Валеев Азат Масалимович); 

Призеры: 

Ганеева Танчулпан, 10 класс, МБОУ СОШ №8 г. Бирск МР Бирский район 

(рук.  Садриева Айгуль Фардатовна); 

Каптеев Тимур, 8 класс, МБОУ СОШ № 9 г. Бирск МР Бирский район (рук. 

Хатмуллина Эльвира Фануровна); 

Липатова Эльвира, 8 класс, МАОУ СОШ № 6 г. Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Галеева Зульфия Ильгизовна); 

Каримов Назир, 8 класс, МОБУ Верхнесуянская ООШ МР Караидельский 

район (рук. Агалтдинова Дина Газимьяновна); 



Азнаева Альфия, 10 класс, МАОУ «Гимназия №4» ГО г. Стерлитамак (рук. 

Азнаева Гульназ Мидехатовна); 

Ахметова Алина, 8 класс, МАОУ СОШ № 6 г. Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Биктимирова Динара Сарватовна, Нургалиева Гузель 

Ильдаровна); 

Такиуллин Ильдар, 8 класс, МОБУ СОШ № 1 с. Старобалтачево МР 

Балтачевский район (рук.Такиуллина Миляуша Маснавиевна); 

Хисамова Симбель, 9 класс, МАОУ СОШ № 2 им. А.М. Мирзагитова  

с. Кандры МР Туймазинский район (рук.  Хисамова Раушания Рустамовна); 

Шелехова Александра, 9 класс, МБОУ СОШ с. Урман МР Иглинский район 

(рук. Шелехова Оксана Рамилевна); 

Гайфуллина Альмира, 9 класс, МОБУ СОШ с. Аркаулово им. Баика Айдара 

МР Салаватский район (рук. Латыпова Самария Радиковна). 

 

Направление «Топонимика родного края» 

среди обучающихся 5-7 классов: 

Победители: 

Тулякова Элина, Юсупова Алина, 5 класс, ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-интернат №3 (рук.  Юсупова Гульсина 

Файзулловна); 

Валеева Нафиса, 7 класс, МОБУ СОШ №1 с. Буздяк МР Буздякский район 

(рук. Валеев Азат Масалимович) 

Призеры: 

Мухаметдинова Ляйсан, 5 класс, филиал МАОУ СОШ №1 с.Кандры «ООШ 

с. Бишкураево» МР Туймазинский район (рук. Шарифуллина Дания 

Табрисовна); 

Шакирова Саида, 5 класс, МБОУ гимназия с. Кушнаренково МР 

Кушнаренковский район (рук. Салытова Ирина Леонидовна); 

Ярмиева Айназа, 7 класс, МБОУ СОШ № 2 с. Стерлибашево МР 

Стерлибашевский район  (рук. Ярмиева Айгуль Идрисовна); 

Саитгалина София, 6 класс, МОБУ СОШ им. Генерал-лейтенанта полиции 

А.Ф. Ахметханова с.Турналы МР Салаватский район (рук. Сагадатова Юлия 

Фаритовна); 

Нурмухаметов Радмир, 5 класс, МБОУ СОШ №1 им. Героя Советского 

Союза В.Д. Паширова с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район (рук. 

Ахматнурова Алсу Акрамовна); 

Хабибуллин Айнур,7 класс МОБУ СОШ № 2 с. Буздяк МР Буздякский район 

(рук. Хуснутдинова Нафиса Галимьяновна); 

Сафаргалиева Юлдуз, 7 класс,  МБОУ СОШ с. Кадырово МР Илишевский 

район (рук. Биктимирова Лэйсян Хамитьяновна); 

Прядко Богдан, 5 класс, МБОУ СОШ № 18 г. Ишимбая МР Ишимбайский 

район (рук. Насырова Гульназ Маратовна); 

Булатова Ильзара, 7 класс, МАОУ СОШ №7 г.Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Ямалетдинова Наиля Раисовна); 



Закиров Рустам, 6 класс, МБОУ СОШ №2 с. Верхний Татышлы МР 

Татышлинский район (рук. Муллаярова Эльвира Рифовна); 

Муллабаев Ильгам, 7 класс, МАОУ СОШ с угулубленным изучением 

отдельных предметов № 8 г.Туймазы МР Туймазинский район (рук. 

Хаматова Эльвира Рифгатовна); 

Байгильдина Адиля, 7 класс, филиал МБОУ СОШ с. Халилово СОШ  

д. Ишбулдино МР Абзелиловский район (рук. Хайбуллина Василя 

Ибрагимовна); 

Кильдегулова Регина, 7 класс, МАОУ Башкирская гимназия им. Ш. Бабича  

с. Зилаир МР Зилаирский район (рук. Алгышаева Гульшат Абдрахимовна). 

 

Среди обучающихся 8-11 классов: 

Победитель: 

Тухватшина Эльвина, 9 класс, МАОУ СОШ № 2 г.Туймазы МР 

Туймазинский район (рук. Гареева Эльвира Хазинуровна); 

Шафикова Айгуль, 9 класс, МБОУ Башкирский лицей им. М.Бурангулова  

с. Раевский МР Альшеевский район (рук. Гареева Зулида Насимяновна). 

Призеры: 

Фазлыева Арина, 9 класс, МБОУ гимназия №1 села Верхнеяркеево МР 

Илишевский район  (рук. Фазлыева Лилия Валериевна); 

ИскужинаРазиля, 8 класс, МОБУ «СОШ с. Матраево» МР Зилаирский район 

(рук. Казакулова Альфия Габбасовна); 

Махмутова Нейля, 8 класс, МОБУ СОШ №1 с. Старобалтачево МР 

Балтачевский район (рук. Вильданова Альфиза Ниловна); 

Ибрагимова Алсу, 10 класс, МБОУ « СОШ №2 с. Шаран» МР Шаранский 

район (рук. Петрова Ирина Валериевна); 

Риянова Зарема, 8 класс,  МБОУ Школа №24 ГО г.Уфа (рук. Риянова Забира 

Харисовна); 

Кутушева Зульхиза, 8 класс, МОБУ СОШ д. Верхний Муйнак МР 

Зианчуринский район (рук. Кутушева Гульсина Кунакбаевна); 

Абдисова Айгиза,11 класс, ГБОУ Сибайская гимназия- интернат (рук. 

Каримова-Алдырханова Альниса Рахимьяновна); 

Харисова Эльвира, 10 класс, МБОУ СОШ имени Т.С. Назмиева  

с. Ябалаково МР Илишевский район (рук. Гузаерова Венера Агелтдиновна); 

Сафиуллина Назиля, 10 класс, МБОУ «Школа-интернат СОШ им. Героя 

Советского Союза Ш.С. Сулейманова с. Новый Каинлык» МР 

Краснокамский район (рук. Каламова Ляля Фоатовна); 

Галимова Аэлита, 10 класс, МОБУ СОШ с. Аркаулово МР Салаватский район 

(рук. Галимова Алина Раисовна); 

Иванова Татьяна, 9 класс, МОБУ СОШ с. Кистенли-Богданово МР 

Бижбулякский район (рук. Валиуллина Валентина Николаевна); 

Саитова Виктория, 9 класс, МАОУ ЦО с. Старые Туймазы МР Туймазинский 

район (рук. Гиниятуллина Лира Халяфовна); 

Мухаметова Илина, 9 класс, МБОУ « СОШ №2 с. Шаран» МР Шаранский 

район (рук. Кадырова Гульнара Фанисовна). 


